
2019학년도

이서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.04.12)

(1차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 1,413,736,000

제2019학년도 이서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 850,224,000원을 세입·세출 각각 1,413,736,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,413,736 850,224 563,512 66.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,164 0.4

학생복지/교육격차 해소 352,301 723,855 51.2

기본적 교육활동 45,451 188,911 13.3

선택적 교육활동 116,252 192,628 13.6

교육활동 지원 46,040 79,064 5.5

학교 일반운영 3,468 218,114 15.4

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 20,000 20,000 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 474,595 888,163 62.8

이전수입 기타이전수입 35 13,595 0.9

자체수입 학부모부담수입 67,614 467,610 33.0

자체수입 행정활동수입 0 6,100 0.4

기타수입 전년도이월금 1,268 18,268 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 921,758 427,128 494,630

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
20,000 0 20,000

(성립전)창의꽃발명교실운영비 : 20,000,000원

×1교=
20,000,000

2.교육비특별회계이전수입 888,163 413,568 474,595

1.교육비특별회계전입금수입 888,163 413,568 474,595

1.학교회계전입금 888,163 413,568 474,595

1.학교운영비전입금 413,568 413,568 0

2.목적사업비전입금 474,595 0 474,595
(성립전)통학버스운영비 : 6,831,000원 × 1교 

=
6,831,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)교육복지사업운영비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영비 : 

920,000원 × 1교 =
920,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교 및 맞춤형학

습지원학교운영비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교 및 맞춤형학습지원학교운영비

 : (9,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
5,000,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)유치원방과후정규교사수당및시간제기간제교사4대보험기

관부담금 : 4,534,000원 × 1교 =
4,534,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 29,891,000원 × 1교 =
29,891,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비지자체지원금 :

 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

9,750,000원 × 1교 =
9,750,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 20,040,000

원 × 1교 =
20,040,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,072,000원 ×

 1교 =
20,072,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

(성립전)악기교육운영지원비 : 1,800,000원 × 

1교 =
1,800,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,090,000원 × 1

교 =
8,090,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 11,472,000원 × 1

교 =
11,472,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 780,000원 × 1교 

=
780,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : 360,000원 × 

1교 =
360,000

(성립전)주민참여예산제안공모사업비 : 

15,000,000원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회지원 :

 460,000원 × 1교 =
460,000

(성립전)유·초등공기정화장치운영비지원 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 1,637,000

원 × 1교 =
1,637,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)유아학비지원금 : 21,429,000원 × 1교

 =
21,429,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)초등학급증가내부비품비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

15,500,000원 × 1교 =
15,500,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비(로컬푸드)

 : 7,022,000원 × 1교 =
7,022,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 201,093,000원 × 

1교 =
201,093,000

(성립전)친환경농산물지원 : 22,308,000원 × 1

교 =
22,308,000

(성립전)소프트웨어교육연수운영비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

3.기타이전수입 13,595 13,560 35

1.학교회계간이전수입 13,395 13,360 35

1.다른학교회계전입금 13,395 13,360 35

1.다른학교회계전입금 13,395 13,360 35
이성초교직원급식비 : (3,770원×19명×187일) 

- 13,360,000 =
35,000

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 473,710 406,096 67,614

1.학부모부담수입 467,610 399,996 67,614

1.수익자부담수입 467,610 399,996 67,614

1.급식비 301,973 301,900 73

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 282,805 282,732 73
교직원급식비 : (3,770원×39명×187일) - 

27,422,000=
73,000

2.우유급식비 19,168 19,168 0

2.방과후학교활동비 67,224 41,184 26,040

1.방과후학교활동비 67,224 41,184 26,040
(성립전)(지)방과후학교운영비 : 20,040,000원

×1교=
20,040,000

(성립전)(보)방과후학교운영비 : 6,000,000원

×1교=
6,000,000

3.현장체험학습비 37,170 37,170 0

1.현장체험학습비 37,170 37,170 0

4.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

5.누리과정비 21,429 0 21,429

1.누리과정비 21,429 0 21,429
(성립전)누리과정유아학비 : 21,429,000원×1교

=
21,429,000

6.돌봄활동운영비 35,264 15,192 20,072

1.돌봄활동운영비 35,264 15,192 20,072
(성립전)(지)돌봄교실운영비 : 20,072,000원×1

교=
20,072,000

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 18,268 17,000 1,268

1.전년도이월금 18,268 17,000 1,268

1.순세계잉여금 18,268 17,000 1,268

1.순세계잉여금 18,268 17,000 1,268

1.순세계잉여금 18,268 17,000 1,268
순세계잉여금(초) : (12,646,030원×1교) - 

15,000,000=
-2,353,000

순세계잉여금(유) : (5,621,240원×1교) - 

2,000,000=
3,621,000

3 발행일 : 2019-04-12
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세입합계 1,413,736 850,224563,512
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,164 6,164 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,164 6,164 0

1.교직원연수 4,184 4,184 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.배움과성찰의시간운영 484 484 0

1.운영수당 220 220 0  

2.일반업무추진비 264 264 0  

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.교육과정워크숍 1,980 1,980 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0  

2.학생복지/교육격차 해소 723,855 371,554 352,301

1.급식 관리 350,984 317,240 33,744

1.학교급식운영 350,984 317,240 33,744

1.급식인건비 2,617 980 1,637

1.무기계약직원인건비 980 980 0  

2.기간제직원인건비 1,637 0 1,637
(성립전)(목)급식대체인력인건비  818,500

원×2명=
1,637,000

2.급식재료구입비 293,650 264,212 29,438

1.급식용식재료비 293,650 264,212 29,438식품비  54,000원×2종= 108,000

(성립전)식품비  (친환경농산물 22,308,000원+로컬푸드 

7,022,000원)×1회=
29,330,000

3.급식운영비 32,880 32,880 0

1.일반수용비 23,640 23,640 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

1 발행일 : 2019-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.(수)우유급식비 19,168 19,168 0

1.우유대금 19,168 19,168 0  

5.(목)급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,869 0 1,869
(성립전)차량운영비  186,900원×1대×10

회=
1,869,000

2.연료비 800 0 800(성립전)유류비  40,000원×2회×10개월= 800,000

2.보건 관리 31,220 16,510 14,710

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,570 12,070 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0  

3.보건실운영 6,870 6,870 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 3,120 3,120 0  

4.[국고](목)흡연에방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)홍보활동물품  30,000원×10종×3

회=
900,000

(성립전)흡연예방공연관람  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)교육활동재료  50,000원×6종×2

회=
600,000

2.학교환경위생관리 16,650 4,440 12,210

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,650 3,440 210

1.일반수용비 3,650 3,440 210수질검사료  10,000원×2대×4분기= 80,000

정수기임대료  65,000원×1대×2개월= 130,000

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(목)공기정화장치운영 12,000 0 12,000

2 발행일 : 2019-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 9,036 0 9,036
(성립전)공기정화장치임대료(초)  22,490

원×33대×9개월=
6,680,000

(성립전)공기정화장치임대료(유)  58,900

원×4대×10개월=
2,356,000

2.전기요금 2,964 0 2,964(성립전)전기요금  329,330원×9개월= 2,964,000

3.교육격차 해소 278,384 0 278,384

1.급식비지원 201,093 0 201,093

1.(목)무상급식지원 201,093 0 201,093

1.학생지원금 201,093 0 201,093
(성립전)무상급식(이서초)  (2,190원×437

명×140일)-1,000원=
133,984,000

(성립전)무상급식(이서유)  2,030원×75명

×140일=
21,315,000

(성립전)무상급식(이성초)  2,900원×83명

×140일=
33,698,000

(성립전)무상급식(이성유)  2,700원×32명

×140일=
12,096,000

2.방과후학교활동비지원 46,112 0 46,112

1.(목)돌봄대상자지원 20,072 0 20,072

1.학생지원금 20,072 0 20,072
(성립전)돌봄교실지원  20,072,000원×1교

=
20,072,000

2.농어촌대상자지원 26,040 0 26,040

1.학생지원금 26,040 0 26,040
(성립전)(보)농어촌방과후지원  6,000,000

원×1교=
6,000,000

(성립전)(목)농어촌방과후지원  

20,040,000원×1교=
20,040,000

3.현장체험학습비지원 9,750 0 9,750

1.(목)테마식현장체험학습지원 9,750 0 9,750

1.학생지원금 9,750 0 9,750
(성립전)테마식현장체험학습지원  150,000

원×65명×1회=
9,750,000

4.누리과정비지원 21,429 0 21,429

1.유치원누리과정지원 21,429 0 21,429

1.학생지원금 21,429 0 21,429
(성립전)유치원누리과정지원  21,429,000

원×1교=
21,429,000

4.학생복지 63,267 37,804 25,463

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.(목)교육복지사업운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 2,898 0 2,898
(성립전)동아리운영강사료  32,000원×1명

×44시간=
1,408,000

(성립전)사제동행멘토링강사료  80,000원

×5반×2회=
800,000

(성립전)개별상담강사료  50,000원×1명

×11회=
550,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)집단상담강사료  70,000원×1반

×2회=
140,000

2.교육운영비 1,602 0 1,602
(성립전)동아리운영비  57,600원×10종×2

회=
1,152,000

(성립전)긴급지원비  150,000원×3명×1회

=
450,000

2.학생복지운영 58,767 37,804 20,963

1.학생교과서구입 32,904 32,904 0

1.교육운영비 32,904 32,904 0  

2.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.(목)통학버스운영비 6,831 0 6,831

1.일반수용비 4,130 0 4,130(성립전)수리비  383,000원×1대×10회= 3,830,000

(성립전)보험료,자동차세  150,000원×1대

×2회=
300,000

2.연료비 2,701 0 2,701(성립전)연료비  56,270원×4회×12개월= 2,701,000

4.(목)통학버스안전지도사운영 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,992 0 12,992
(성립전)인건비  1,082,660원×1명×12개

월=
12,992,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,140 0 1,140

(성립전)4대보험기관부담금  95,000원×1

명×12개월=
1,140,000

3.기본적 교육활동 188,911 143,460 45,451

1.교과 활동 100,968 53,647 47,321

1.교과활동지원 27,080 18,080 9,000

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.학습준비물지원 13,680 13,680 0

1.학습준비물 13,680 13,680 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.(목)2학년첫걸음지원학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)협력강사료  20,000원×1명×32시

간=
640,000

(성립전)방과후강사료  32,000원×1명×85

시간=
2,720,000

2.교육운영비 610 0 610(성립전)운영물품  10,000원×10종×4반= 400,000
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(성립전)간식비  1,500원×7명×20회= 210,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)협의회비  15,000원×2회= 30,000

5.(목)맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전)강사료  32,000원×4.971시간×22

주=
3,500,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320(성립전)운영물품  30,000원×11종×2회= 660,000

(성립전)간식비  3,000원×11명×20회= 660,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180(성립전)협의회비  15,000원×6종×2회== 180,000

2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.[국고]체육교과활동 18,292 3,600 14,692

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.[국고](국고)스포츠강사운영 2,603 0 2,603

1.기간제교원인건비 2,603 0 2,603(성립전)인건비  433,730원×1명×6개월= 2,603,000

3.[국고-자체](국고자체)스포츠강사운영10,409 0 10,409

1.기간제교원인건비 9,157 0 9,157
(성립전)인건비  1,526,160원×1명×6개월

=
9,157,000

2.기간제교원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  208,660원×1

명×6개월=
1,252,000

4.(목)토요스포츠강사운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)강사료  30,000원×1명×2시간

×28주=
1,680,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,100 4,100 -1,000교육용품  -50,000원×4종×5회= -1,000,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000운영비품  200,000원×5종= 1,000,000

6.유치원교과활동 46,996 23,367 23,629

1.(목)누리과정운영 21,429 0 21,429

1.운영수당 3,960 0 3,960
(성립전)방과후과정특성화활동강사료  

30,000원×3과목×4학급×11주=
3,960,000

2.교육운영비 17,469 0 17,469
(성립전)교육과정현장체험학습비  30,000

원×75명×4회=
9,000,000

(성립전)교육과정학습재료구입  390,500원

×2회=
781,000

(성립전)교육과정간식비  25,440원×75명= 1,908,000

(성립전)방과후과정학습재료구입  263,750

원×4회=
1,055,000

(성립전)방과후과정간식비  1,000원×75명

×63회=
4,725,000

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.교무학사운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.학습준비물지원 897 897 0

1.학습준비물 897 897 0  

5.교과운영 14,900 14,900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0  

2.운영수당 9,600 9,600 0  

3.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.도서구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.학생안전관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  
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8.체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.교육과정워크숍 1,210 1,210 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 360 360 0  

10.자율선택과제운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)도서및운영물품구입  10,000원

×30종×1회=
300,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)독서체험활동비  12,000원×75명

×1회=
900,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)운영비품구입  200,000원×5종×1

회=
1,000,000

2.창의적 체험활동 87,943 89,813 -1,870

1.자율활동 17,300 20,400 -3,100

1.학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학급교육활동경비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.과학경연대회 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

5.스포츠데이운영 0 3,100 -3,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100상품  -2,000원×400개×1회= -800,000

스포츠데이운영물품  -100,000원×18종= -1,800,000

대회훈련및출전비  -25,000원×10명×2회= -500,000

2.현장체험학습활동 42,390 42,390 0

1.테마식현장체험학습 10,350 10,350 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 9,750 9,750 0  
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2.현장체험학습 31,340 31,340 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 30,540 30,540 0  

3.연극관람 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.동아리활동 20,224 18,994 1,230

1.창의적체험활동 15,904 14,674 1,230

1.운영수당 13,984 13,984 0  

2.교육운영비 120 690 -5701학년적응활동교재  -7,500원×76명×1회= -570,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)(목)악기교육운영악기구입  

120,000원×15대×1회=
1,800,000

2.자율동아리운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.봉사활동 2,450 2,450 0

1.식목활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.진로활동 5,579 5,579 0

1.자기이해활동 1,715 1,715 0

1.교육운영비 1,715 1,715 0  

2.진로계획활동 3,288 3,288 0

1.교육운영비 3,288 3,288 0  

3.진로체험활동 576 576 0

1.운영수당 576 576 0  

4.선택적 교육활동 192,628 76,376 116,252

1.방과후학교 운영 150,628 59,376 91,252

1.방과후학교운영 72,849 44,184 28,665
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1.방과후학교운영 70,224 44,184 26,040

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)(보)강사료  30,000원×1명×200

시간=
6,000,000

2.교육운영비 64,224 44,184 20,040
(성립전)(목)위탁용역료  2,056,660원×6

개월=
12,340,000

(성립전)(목)재료비  5,500원×140명×10

개월=
7,700,000

2.(목)방과후행정실무사인건비 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,384 0 2,384(성립전)인건비  794,600원×1명×3개월= 2,384,000

2.무기계약직원법정부

담금
241 0 241

(성립전)4대보험기관부담금  80,300원×1

명×3개월=
241,000

2.돌봄교실운영 43,354 15,192 28,162

1.돌봄교실운영 35,264 15,192 20,072

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)(목)강사료  30,000원×1명×112

시간=
3,360,000

2.교육운영비 31,904 15,192 16,712
(성립전)(목)운영비  5,650원×48명×10회

=
2,712,000

(성립전)(목)위탁용역료  1,000,000원×2

학급×7개월=
14,000,000

2.(목)돌봄전담사운영 8,090 0 8,090

1.기간제직원인건비 7,169 0 7,169
(성립전)인건비  1,194,830원×2명×3개월

=
7,169,000

2.기간제직원법정부담

금
921 0 921

(성립전)4대보험기관부담금  153,500원×2

명×3개월=
921,000

3.유치원방과후학교운영 34,425 0 34,425

1.(목)유치원방과후과정운영 34,425 0 34,425

1.기간제교원인건비 29,891 0 29,891(성립전)인건비  29,891,000원×1회= 29,891,000

2.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)정규교원방학중 방과후인건비  

36,000원×35시간=
1,260,000

3.기간제교원법정부담

금
3,274 0 3,274

(성립전)4대보험 기관부담금  3,274,000원

×1회=
3,274,000

2.독서활동 12,500 12,500 0

1.독서활동운영 12,500 12,500 0

1.도서구입 9,200 9,200 0

1.도서구입비 9,200 9,200 0  

2.독서활성화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 29,500 4,500 25,000

1.창의교육운영 20,000 0 20,000

1.(보)창의꽃발명교실운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 12,620 0 12,620
(성립전)발명인재육성반강사료  150,000원

×1명×2반×34회=
10,200,000

(성립전)찾아가는발명교실강사료  110,000

원×1명×22회=
2,420,000

2.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전)발명인재육성반재료비  3,500원

×40명×34회=
4,760,000

(성립전)찾아가는발명교실재료비  3,000원

×20명×22회=
1,320,000

(성립전)발명품경진대회재료비  1,000원

×300명×1회=
300,000

(성립전)과학발명캠프재료비  2,500원×60

명×3회=
450,000

(성립전)운영용품  10,000원×55종= 550,000

2.기타선택적교육운영 4,000 4,000 0

1.단기집중영어캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.다문화교육운영 5,500 500 5,000

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,450 0 2,450(성립전)강사료  50,000원×7명×7시간= 2,450,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)체험및재료비  50,000원×17종×3

회=
2,550,000

5.교육활동 지원 79,064 33,024 46,040

1.교무업무 운영 8,587 8,587 0

1.교무학사운영 8,587 8,587 0

1.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 3,122 3,122 0

1.교육운영비 3,122 3,122 0  

10 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교육과정평가 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

4.입학식및졸업식 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0  

2.생활지도운영 9,382 6,402 2,980

1.학생생활상담지도 1,380 0 1,380

1.(목)교통관련학부모안전도우미회지원 920 0 920

1.여비 180 0 180(성립전)여비  10,000원×2명×9회= 180,000

2.교육운영비 740 0 740(성립전)운영용품  37,000원×10종×2회= 740,000

2.(목)학교폭력관련학부모안전도우미회지원460 0 460

1.여비 60 0 60(성립전)여비  10,000원×2명×3회= 60,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)운영용품  20,000원×10종×2회= 400,000

2.학교폭력예방 5,760 4,160 1,600

1.학교폭력관련연수지원 2,960 2,960 0

1.운영수당 800 800 0  

2.여비 160 160 0  

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.(목)학교폭력예방교육운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 768 0 768(성립전)강사비  32,000원×6학급×4시간= 768,000

2.교육운영비 732 0 732(성립전)운영물품  18,300원×10종×4회= 732,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사학습공동체운영비  50,000원

×2회=
100,000

3.학생안전교육 2,242 2,242 0

1.안전교육 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0  

3.연구학교 운영 31,200 700 30,500

1.연구학교운영 31,200 700 30,500
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1.(목)로컬에듀운영 16,200 700 15,500

1.운영수당 5,324 0 5,324
(성립전)따뜻한학교강사료(1학년)  32,000

원×2시간×3반=
192,000

(성립전)따뜻한학교강사료(3학년)  32,000

원×8시간×3반=
768,000

(성립전)따뜻한학교강사료(4학년)  32,000

원×10시간×3반=
960,000

(성립전)따뜻한학교강사료(5학년)  32,000

원×10시간×3반=
960,000

(성립전)따뜻한학교강사료(6학년)  32,000

원×4시간×3반=
384,000

(성립전)창체동아리보조강사료(5,6학년)  

32,000원×6반×5회=
960,000

(성립전)멘토강사료  200,000원×2회= 400,000

(성립전)독서프로젝트강사료  350,000원

×1명×2회=
700,000

2.교육운영비 10,000 700 9,300
(성립전)따뜻한학교체험및재료비(1-3학년)

  20,000원×109명=
2,180,000

(성립전)따뜻한학교체험및재료비(4-6학년)

  20,000원×111명=
2,220,000

(성립전)멘토운영재료비  4,000원×25종

×1회=
100,000

(성립전)찾아가는연극공연비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)독서프로젝트운영물품  13,000원

×10종×10회=
1,300,000

(성립전)독서인문학캠프운영비  10,000원

×75명×2회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 876 0 876
(성립전)멘토협의회비  12,000원×4종×2

회=
96,000

(성립전)교사공동체운영비  15,000원×26

명×2회=
780,000

2.(목)주민참여예산공모사업 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전)강사비  32,000원×3명×7시간×6

반=
4,032,000

2.교육운영비 10,968 0 10,968(성립전)운영물품  27,420원×20종×20회= 10,968,000

4.학습지원실 운영 15,635 15,335 300

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 15,435 15,135 300

1.학교정보화지원 15,135 15,135 0

1.일반수용비 855 855 0  

2.교육운영비 7,280 10,280 -3,000교육용로봇구입비  -100,000원×6개= -600,000
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로봇교육제본비  -5,000원×160권= -800,000

교육용,실습용토너외  -50,000원×7개×2

회=
-700,000

후관복사기임대료  -90,000원×10월= -900,000

3.비품구입비 7,000 4,000 3,000후관복사기구입  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.(목)소프트웨어교육연수운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  100,000원×1명×3회= 300,000

5.교육여건 개선 14,260 2,000 12,260

1.교육환경개선 14,260 2,000 12,260

1.교수학습장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.(목,기)학급증가내부비품비 12,260 0 12,260

1.비품구입비 12,260 0 12,260
(성립전)책걸상등학급비품  220,000원×50

종×1회=
11,000,000

책걸상등학급비품  105,000원×12종= 1,260,000

6.학교 일반운영 218,114 214,646 3,468

1.학교기관 운영 82,731 79,110 3,621

1.부서기본운영 38,486 38,486 0

1.교장실운영 7,808 7,808 0

1.일반업무추진비 4,376 4,376 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

3.행정실운영 26,348 26,348 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0  

2.기타공공요금 108 108 0  

3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 900 900 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  
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4.교무실운영 4,090 4,090 0

1.일반수용비 4,090 4,090 0  

2.병설유치원기본운영 44,245 40,624 3,621

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.유치원운영 12,367 8,746 3,621

1.일반수용비 2,396 2,146 250홍보물품  5,000원×50개= 250,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 6,371 3,000 3,371운영비품  1,685,500원×2종= 3,371,000

3.시설일반관리비 7,444 7,444 0

1.일반수용비 7,444 7,444 0  

4.시설관리용역료 1,854 1,854 0

1.일반수용비 1,854 1,854 0  

5.어린이활동공간관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

6.먹는물관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0  

7.공공요금및제세공과금 18,090 18,090 0

1.전기요금 15,000 15,000 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 1,290 1,290 0  

8.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 40 40 0  

9.교생실습운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.시설 장비 유지 130,613 130,766 -153

1.학교시설장비유지 130,613 130,766 -153

1.공공요금및제세공과금 59,451 59,398 53

1.전기요금 45,000 45,000 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 9,051 8,998 53유선방송수신료  4,400원×12개월= 53,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역료 6,180 7,868 -1,688

1.일반수용비 6,180 7,868 -1,688전기안전관리용역비  -1,688,000원×1회= -1,688,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

6.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.시설일반관리 59,762 58,280 1,482

1.기간제직원인건비 19,415 19,415 0  

2.일반수용비 32,120 38,020 -5,900운영물품  -59,000원×10종×10회= -5,900,000

3.기간제직원법정부담

금
845 845 0  

4.비품구입비 7,382 0 7,382운영비품  369,100원×20종= 7,382,000

3.학교운영 협력 4,770 4,770 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 980 980 0  

2.학부모협력 3,320 3,320 0

1.학부모자율동아리운영 1,200 1,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 960 960 0  

2.운영수당 240 240 0  

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 840 840 0  

2.여비 90 90 0  

3.일반업무추진비 270 270 0  

3.학부모연수 920 920 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.유치원예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,413,736 850,224563,512
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